

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 28/9/2015 của Ban chỉ đạo cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, phổ biến đấu tranh PCTN các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức ngành Tư pháp và nhân dân; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu về kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Công tác triển khai tổ chức cuộc thi phải đảm bảo thiết thực hiệu quả, đúng tiến độ đã đề ra theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cuộc thi và theo Kế hoạch này.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

Đối tượng tham gia cuộc thi là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc ngành Tư pháp. Mỗi cá nhân tham gia 01 bài dự thi (Trường hợp bài dự thi do tập thể cùng thực hiện thì ghi tên 1 cá nhân trong tập thể đó).

2. Nội dung thi

a) Nội dung thi: Trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm, 05 câu hỏi hiểu biết, 01 câu hỏi tự luận về các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng.

b) Yêu cầu về nội dung:

- **Đảm bảo đúng chủ đề, nội dung quy định; nội dung bài dự thi không được sao chép lại của người khác dưới mọi hình thức; nếu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu để minh họa phải có chú thích rõ ràng.**

+ Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác.

- Trường hợp vi phạm các quy định trên sẽ bị hủy bài thi hoặc hủy giải thưởng.

3. Hình thức thi

Bài dự thi viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng Việt trên giấy. Trường hợp bài dự thi có nhiều trang phải đóng lại thành quyển, đánh số trang theo thứ tự. Trang bìa bài dự thi ghi rõ: Bài dự thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, họ tên; ngày, tháng, năm sinh; địa chỉ (nơi công tác, học tập hoặc cư trú) của người dự thi. Khuyến khích các bài dự thi thực hiện công phu, hình thức đẹp, có hình ảnh, tư liệu minh họa phong phú.

4. Thời gian, địa điểm nhận bài thi và đánh giá chất lượng các bài dự thi

a) Thời gian, địa điểm nhận bài dự thi:

- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp tham gia Cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng viết và nộp bài dự thi về Phòng, đơn vị mình trước 01/02/2016.

- Cán bộ, công chức thuộc Phòng Tư pháp huyện, thị xã, thành phố, cán bộ Tư pháp - Hộ tịch cấp xã viết và nộp bài dự thi về Phòng Tư pháp cấp huyện trước ngày 01/02/2016.

b) Trên cơ sở các bài dự thi của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, các phòng, đơn vị đánh giá và chọn gửi bài dự thi về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) trước ngày 10/02/2016. Cụ thể như sau:

- Các phòng, đơn vị, đoàn thể (Thanh niên, Công đoàn) thuộc Sở Tư pháp: Đánh giá và gửi 02 bài dự thi có chất lượng cao nhất. Đối với Trung tâm Trợ giúp pháp lý, đánh giá và chọn gửi 03 bài dự thi.

- Phòng Tư pháp cấp huyện: Mỗi Phòng chọn và gửi không quá 2 bài dự thi.

5. Khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại Thẻ lệ của Ban Tổ chức cuộc thi (Chi tiết Thẻ lệ, bộ câu hỏi được đăng tải tại Website của Sở Tư pháp. Địa chỉ truy cập: <http://stp.thanhhoa.gov.vn>).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Phổ biến giáo dục pháp luật có trách nhiệm: Tham mưu tuyên truyền phổ biến về cuộc thi; theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức cuộc thi bảo đảm đúng tiến độ thời gian kế hoạch đã đề ra; chuẩn bị các tài liệu (Kế hoạch, Thẻ lệ, bộ câu hỏi, các tài liệu khác phục vụ cuộc thi) gửi Văn phòng để đăng tải trên Website của Sở; thu, nộp bài dự thi và báo cáo kết quả cuộc thi về Ban tổ chức cuộc thi tỉnh; .

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm: Phối hợp với Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức cuộc thi; đăng tải tài liệu cuộc thi trên Website của Sở.

3. Các phòng, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc Sở có trách nhiệm: Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị, đoàn thể mình tham gia viết bài dự thi; đánh giá lựa chọn bài dự thi có chất lượng gửi về Phòng phổ biến, giáo dục pháp luật đúng thời gian quy định.

4. Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến và yêu cầu cán bộ, công chức thuộc Phòng Tư pháp và cán bộ Tư pháp - Hộ tịch trên địa bàn tham gia cuộc thi; đồng thời tích cực lồng ghép tuyên truyền về cuộc thi thông qua triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật để đông đảo cán bộ, công chức và nhân dân biết tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Sở Tư pháp yêu cầu các phòng, đơn vị, các tổ chức đoàn thể thuộc Sở và Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai cuộc thi bảo đảm tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị, đoàn thể thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện TX, TP;
- Lưu: VT, PBGDPL

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hoàng Văn Truyền